TÀMAftIL
M L' r..l !ülpAt
sE Ár'.lÁF*Ll s

AlexMartins

ruoçÃo DE APLAUSo N' DE DE DE 2026.

Requer o encaminhamento de Moção de Aplauso em

homenagem ao Dia do Papiloscopista, destacando a

relevância dos proflsslonats da papiloscopia para a

segurança pública, a identificação civil e a promoção da

iusÍça.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipalde Anápolis,

O Vereador que esta subscreve, com fundamento no art.137 do Regimento lnterno,

requer, , após ouvido o Plenário, o encaminhamento de Moçâo de Aplauso em homenagem ao Dia

do Papiloscopista, como forma de reconhecer a importância e a dedicação desses profissionais que

exercem papel essencial na identificação humana, na investigação criminal e na garantia da

cidadania.

JUSTIFICATIVA

A sessão solene comemorativa será realizada no Plenário da Câmara Municipal de

Anápolis, no dia 26 de fevereiro de 2026, às 19h, com o objetivo de prestar homenagem aos

papiloscopistas que, com elevado rigor técnico e compromisso ético, contribuem de maneira

significativa para a elucidação de crimes, a identificaçâo civil e a segurança da sociedade.

A papiloscopia constitui instrumento indispensável para a administração da justiça e

para a efetividade das políticas públicas de segurança, sendo os papiloscopistas profissionais que

atuam com precisão científica, responsabilidade e dedicaçã0, muitas vezes em situaçoes de alta

complexidade e sensibilidade.

Diante da relevância da atividade e da contribuição desses servidores para a
preservação da ordem pública e da dignidade humana, a presente moção representa o

reconhecimento institucional do Poder Legislativo ao trabalho desempenhado por esses

proflssionais, valorizando sua atuação e incentivando o fortalecimento da área.

Assim, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação da prqsente Moção de

Aplauso,

Alex Martins
Vereador - PP

Anápolis, 20 de fevereiro de2026.

I

/

uP